
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL COMPLEMENTAR CCS N.º 01, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
Complementa o quadro de vagas do Concurso Público para Provimento de 

 Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD) 
 

CDPT-2023/UFGD       Página 1 de 1 
 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, 

considerando o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos 

Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:  

1. COMPLEMENTAR o ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE 

ACADÊMICA do Edital de Abertura CCS n.º 16, de 23 de agosto de 2023, conforme segue: 

FACULDADE: Faculdade de Engenharia – FAEN 

(...) 

VAGAS REGIME CLASSE/NÍVEL ÁREA DO CONCURSO ÁREA DE FORMAÇÃO/EXIGÊNCIA 

01 DE Adjunto A 

Engenharia de 

Alimentos/Ciência e 

Tecnologia de Alimentos 

1.Graduação: Engenharia de Alimentos ou Curso Superior 

de Tecnologia de Alimentos. 2.Doutorado: Engenharia de 

Alimentos ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou 

Ciência de Alimentos. 

(...) 

2. COMPLEMENTAR no Preâmbulo do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023, o número de vagas oferecidas Concurso 

Público para Provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD, conforme segue: 

Onde constou:  

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) (…) torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas 

relativas à realização de Concurso Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento em caráter efetivo, das 29 

(vinte e nove) estabelecidas no Anexo I, para cargos da Carreira do Magistério Superior (...). 

Passe a constar: 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) (...) torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas 

relativas à realização de Concurso Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento em caráter efetivo, das 30 

(trinta) vagas estabelecidas no Anexo I, para cargos da Carreira do Magistério Superior(...). 

3. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 permanecem inalteradas. 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 


